

Số: 23/KH-UBND

Mỏ Chè, ngày 14 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Bồi thường nhà nước
trên địa bàn phường Mỏ Chè năm 2024

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/05/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước;

Thực hiện Kế hoạch số: 04/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND thành phố Sông Công về việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn thành phố Sông Công năm 2024;

Ủy ban nhân dân phường Mỏ Chè xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn phường Mỏ Chè năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bồi thường nhà nước và quy định của pháp luật về bồi thường của Nhà nước trên địa bàn phường năm 2023. Đồng thời, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức khi tham gia vào các hoạt động hành chính, được bồi thường khi nhà nước gây thiệt hại, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, trong thi hành công vụ.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan, đồng thời phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện ở địa phương.

- Việc tuyên truyền có hiệu quả Luật Bồi thường nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; việc thực hiện bồi thường nhà nước phải kịp thời, khách quan, đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn phường nhằm nâng cao ý thức, nhận thức của đội ngũ cán bộ,

công chức trong khi thực hiện nhiệm vụ, đồng thời, nâng cao sự hiểu biết của các tầng lớp nhân dân về quyền được yêu cầu bồi thường đối với những thiệt hại do cán bộ, công chức, viên chức gây ra khi thi hành công vụ;

- Người thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch; Công chức địa chính- Xây dựng- Đô thị và Môi trường; Công chức Văn hóa - xã hội; Công chức Kế toán ngân sách.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân phường thực hiện nhiệm vụ về bồi thường nhà nước trên địa bàn phường theo quy định của pháp luật; Tham mưu giúp UBND bổ tích hợp nội dung tuyên truyền các quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà nước trong kế hoạch tuyên truyền của HĐ phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

- Theo dõi, đôn đốc, các công chức chuyên môn thuộc UBND phường trong quá trình thực hiện công tác bồi thường nhà nước;

- Định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước theo quy định

2. Các công chức khác thuộc UBND phường: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình theo quy định của pháp luật, chủ động tham mưu cho UBND phường thực hiện chức năng quản lý nhà nước, trách nhiệm bồi thường nhà nước thuộc lĩnh vực mình được phân công.

3. Công chức Kế toán ngân sách

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện các nội dung được nêu trong Kế hoạch này theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Mỏ Chè về việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp TP Sông Công;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Các CB, CC liên quan;
- Lưu:VP,TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Công Phương